
 



Общие сведения 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Советский детский сад №1 «Капитошка» Советского района  

Республики Крым 

Юридический адрес: 297200, Республика Крым, муниципалитет район 

Советский, сельское поселение Советское, поселок 

городского типа Советский, улица Механизаторов, 

здание 33 

Фактический адрес: 297200, Республика Крым, муниципалитет район 

Советский, сельское поселение Советское, поселок 

городского типа Советский, улица Механизаторов, 

здание 33 

Руководитель дошкольного образовательного учреждения: 

Заведующий  Куксенко Наталья Николаевна, 

+79787435316 

 

Ответственные работники  

муниципального органа  

образования 

Начальник МКУ «Отдел образования 

администрации Советского района 

Республика Крым 

Акуленко Валентина Ивановна 9-13-97 

Инспектор (по безопасности дорожного 

движения) ОГИБДД Отдела МВД России по 

Советскому району Республики Крым 

Майор полиции 

 

 

 

 

Головко Е.А. +7 (978) 740-41-10 

Ответственные работники  

за мероприятия по профилактике 

детского, старший воспитатель 

 

Рудикова Наталья Сергеевна  

+ 7 (978) 768-93-78 

Руководитель или ответственный работник 

дорожно-эксплуатационной организации, 

осуществляющей содержание улично-

дорожной сети (УДС)* 

 

Советский дорожный эксплуатационный 

участок филиала «Нижнегорского 

ДРСУ» ГУП РК "КРЫМАВТОДОР"  

Зам. начальника филиала 

«Нижнегорского ДРСУ» ГУП РК 

"КРЫМАВТОДОР" Матвеев Никита 

Александрович +7 (978) 758-91-24 

Руководитель или ответственный  

работник дорожно-эксплуатационной 

организации, осуществляющей 

содержание технических средств 

организации дорожного 

движения (ТСОДД)* 

Советский дорожный эксплуатационный 

участок филиала «Нижнегорского 

ДРСУ» ГУП РК "КРЫМАВТОДОР"  

Зам. начальника филиала 

«Нижнегорского ДРСУ» ГУП РК 

"КРЫМАВТОДОР" Матвеев Никита 

Александрович +7 (978) 758-91-24 

  

 



 

Количество воспитанников 300 

 

Наличие уголка по БДД имеется в каждой группе В групповых комнатах  

 (если имеется, указать место расположения) 

Наличие класса по БДД  ______отсутствует______ 

 (если имеется, указать место расположения) 

Наличие автогородка (площадки) по БДД ______ отсутствует ____ 

   

Наличие автобуса в образовательном учреждении ______отсутствует______ 

  (при наличии автобуса) 

Владелец автобуса _______________ отсутствует__________________ 

 (образовательное учреждение, муниципальное образование и др.) 

 

 

 

Режим работы в дошкольном образовательном учреждении: 

1-ая смена: 07.30 – 17.30 (период) 

2-ая смена: отсутствует (период) 

внеклассные занятия: 01.09.2022 г. – 31.05.2023 г. (период) 

 

 

Телефоны оперативных служб: 

МЧС - 101 

полиция – 102 

скорая помощь - 103 

 

 

 

__________________________________________________________________ 
*  Дорожно-эксплуатационные организации, осуществляющие содержание УДС и ТСОДД, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (Федеральный закон 

«О безопасности дорожного движения» от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ, Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях, Гражданский кодекс Российской Федерации) 



Содержание  

1. План - схемы образовательного учреждения. 

1.1. Район расположения образовательного учреждения, пути движения 

транспортных средств и детей (воспитанников), схема 1, схема 2 

1.2. Организация дорожного движения в непосредственной близости от 

образовательного учреждения с размещением соответствующих технических 

средств организации дорожного движения, маршруты движения детей и 

расположение парковочных мест. 

1.3. Пути движения транспортных средств к местам разгрузки/погрузки и 

рекомендуемые безопасные пути передвижения детей по территории 

образовательного учреждения. 

2. Приложения 

2.1. План - схема пути движения транспортных средств и детей 

(воспитанников) при проведении дорожных ремонтно-строительных работ 

вблизи дошкольного образовательного учреждения. 

2.2. Приказ о назначении ответственного за мероприятия по профилактике 

детского дорожного травматизма. 

2.3. План мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного  

травматизма. 

3. Памятка родителям дошкольников по правилам дорожного движения. 

4. Инструкции. 

 

 

 

 

 



1. План-схемы дошкольного образовательного учреждения 

1.1. Район расположения дошкольного образовательного учреждения, пути движения транспортных средств и детей (воспитанников) дошкольного 

образовательного учреждения (схема 1) 

 

 

 Условные обозначения 

 Направление движения детей в (из) дошкольного образовательного 

учреждения 

 Направление движения транспортных средств 

 Опасные участки 

 Место разгрузки/погрузки 

М
Б

Д
О

У
 

«
С

о
в
ет

ск
и

й
 

д
ет

ск
и

й
 с

ад
 

№
1
 

«
К

ап
и

то
ш

к
а»

 



Район расположения дошкольного образовательного учреждения, пути 

движения транспортных средств и детей (воспитанников) дошкольного 

образовательного учреждения (схема 2) 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения 

 Проезжая часть улицы 

 Тротуар  

 Место остановки маршрутных транспортных средств 

 Искусственная неровность 

 Дорожное ограждение 

 Направление движения детей в (из) дошкольного образовательного 

учреждения 

 Направление движения транспортных средств 

 Опасные участки 

 Место разгрузки/погрузки 

81 83 85 87 89 91 93 95 97 99 

 8 

79 73 75 77 69 71 

82 80 78 76 74 72 70 
 2 

 1 

10 

 6 

 4 

 3 

12 

 9 

 7 

 5 

13 

15 

17 

19 14 

18 

16 

11 

   

М
Б

Д
О

У
 «

С
о

в
ет

ск
и

й
 

д
ет

ск
и

й
 с

а
д

 №
1

 

«
К

ап
и

то
ш

к
а»

  

28 

26 

17 19 21 23 25 27 29 

24 

26 28 

20 22 

20 22 24 16 18 

18 

                   ул. Пролетарская                                                                     ул. Пролетарская 

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 у
л
. 

О
к
р

еч
ен

ск
ая

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
 у

л
. 

О
к
р

еч
ен

ск
ая

 

  

 

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 у

л
. 

Ю
б

и
л
е
й

н
а
я
 

     8а 

 

12 

 

 8 

 

12 
 

10 

26

 

8а 

           СТО 

М
аг

аз
и

н
 

Магазин  

 

                    

                    

                    

                    

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 у
л
. 

С
у

в
о

р
о

в
а 

        ул. Механизаторов                                                                    

 

                   пер. Сташевского 

                    

 

                    

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 у

л
. 

Ю
б

и
л
е
й

н
а
я
 

                      ул. Юбилейная 

21 

23 

25 

  
  6 

    34 



1.2. Организация дорожного движения в непосредственной близости 

от дошкольного образовательного учреждения с размещением 

соответствующих технических средств организации дорожного 

движения, маршрутов движения детей и расположения 

парковочных мест 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения 

 Проезжая часть улицы 

 Тротуар  

 Место остановки маршрутных транспортных средств 

 Искусственная неровность 

 Дорожное ограждение 

 Направление движения детей в (из) дошкольного образовательного 

учреждения 

 Направление движения транспортных средств 

 Опасные участки 

 Место разгрузки/погрузки 

 Ограждение территории  дошкольного образовательного учреждения 

                                                         ул. Механизаторов 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

у
л
. 

С
у

в
о

р
о

в
а 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
у
л
. 
Ю

б
и

л
ей

н
ая

 

 

 6 

 

 8 

 

 

26 

 

 

8А 

 

 

34 
М

Б
Д

О
У

 «
С

о
в
ет

ск
и

й
 

д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

1
 

«
К

ап
и

то
ш

к
а»

  

 

 

28 

 

 

29 

 

 

26 

 

  
  

М
аг

аз
и

н
  

 

 

 



1.3. Пути движения транспортных средств к местам 

разгрузки/погрузки и рекомендуемые безопасные пути передвижения 

детей по территории дошкольного образовательного учреждения мест 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения 

 Проезжая часть улицы 

 Тротуар  

 Искусственная неровность 

 Направление движения детей в (из) дошкольного образовательного 

учреждения 

 Направление движения транспортных средств 

 Место разгрузки/погрузки 

 Ограждение территории  дошкольного образовательного учреждения 

          ул. Механизаторов 

 

34 



2.1. План-схема пути движения транспортных средств и детей 

(воспитанников) при проведении дорожных ремонтно-строительных 

работ вблизи дошкольного образовательного учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения 

 Проезжая часть улицы 

 Тротуар  

 Временная пешеходная дорожка 

 Искусственная неровность 

 Направление движения детей в (из) дошкольного образовательного 

учреждения 

 Направление движения транспортных средств 

 Место разгрузки/погрузки 

 Место проведения ремонтных работ 

 Ограждение территории  дошкольного образовательного учреждения 

                                              ул. Механизаторов 

 

34 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СОВЕТСКИЙ ДЕТСКИЙ САД №1 «КАПИТОШКА» 

 СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБДОУ «СОВЕТСКИЙ ДЕТСКИЙ САД № 1 «КАПИТОШКА») 

ОКПО: 7697305, ОГРН: 1219100019929,  

ИНН: 9108126950, КПП: 910801001 

 

 

 

18.07.2022 год                                    ПРИКАЗ                                    № 01-13/88 

 

 

Об организации работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

в 2022 – 2023 учебном году. 

 

 

С целью организации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в МБДОУ «Советский детский сад №1 

«Капитошка» Советского района Республики Крым (далее – ДОУ),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма в ДОУ исполняющего обязанности старшего 

воспитателя Рудикову Наталью Сергеевну. 

2.     Рудиковой Натальи Сергеевне, ответственному за 

профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в ДОУ 

руководствоваться в своей работе должностной инструкцией ответственного 

лица за профилактику детского дорожно-транспортного травматизма. 

3. Утвердить должностную инструкцию ответственного лица 

МБДОУ «Советский детский сад №1 «Капитошка» Советского района 

Республики Крым за профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма (Прилагается) 

4. Содержание настоящего приказа довести до упомянутых в нем лиц. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                         Н.Н. Куксенко 

 

С приказом ознакомлен (а): 

«___» _______________20____: _____________    Н.С. Рудикова 

 

 

 



Приложение к приказу 

от 18.07.2022г. №01-13/88 

 

Должностная инструкция 

 ответственного лица МБДОУ «Советский детский сад №1 

«Капитошка» Советского района Республики Крым за 

профилактику детского дорожно-транспортного травматизма 

 

1. Общие положения 

1.1. Ответственный за профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма в МБДОУ «Советский детский сад №1 «Капитошка» Советского 

района Республики Крым (далее – ДОУ) назначается из числа 

педагогического персонала с целью обеспечения жизнедеятельности всех 

участников образовательного процесса и планированию профилактической 

работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма  

1.2. В своей деятельности ответственный за профилактику детского 

дорожно-транспортного травматизма руководствуется настоящей 

инструкцией и подчиняется заведующему ДОУ. 

1.3. В своей работе ответственный за профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма также руководствуется приказами, 

инструкциями, действующими нормативными документами по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, Правилами 

дорожного движения.  

2. Основные функции 

2.1. Разработка и организация выполнения Плана работы МБДОУ 

«Советский детский сад № 1 «Капитошка» Советского района Республики 

Крым по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, 

воспитанию навыков безопасного поведения на улицах и дорогах. 

2.2. Контроль проведения мероприятий по реализации плана работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

3. Должностные обязанности 

3.1. Проводит анализ по фактам дорожно-транспортных происшествий 

с участием детей (воспитанников ДОУ).  

3.2. Проводит мониторинг педагогических кадров, родителей и детей 

по вопросам формирования правил безопасного поведения в окружающем 

мире. 



3.3. Повышает квалификацию педагогов, родителей через систему 

семинаров, консультаций. 

3.4. Проводит инструктаж с работниками по безопасности 

передвижения по дорогам организованных групп детей.  

3.5. Обобщает опыт работы по предупреждению несчастных случаев с 

детьми на дорогах. 

3.6. Организует проверку состояния прилегающей территории к 

образовательному учреждению требованиям обеспечения безопасности 

дорожного движения.  

3.7. Разрабатывает методические рекомендации к информационным 

уголкам по безопасности дорожного движения. 

3.8. Осуществляет контроль за своевременным обновлением 

информации в уголках по безопасности дорожного движения. 

3.9. Разрабатывает безопасные пути движения воспитанников в районе 

расположения ДОУ. 

3.10. Организует агитационно-просветительскую работу по 

безопасности дорожного движения через СМИ, показ видеофильмов, издание 

памяток, проведение акций, бесед. 

3.11. Размещение анонса о предстоящем мероприятии и отчета о его 

проведении на официальном сайте учреждения.  

3.12. Предоставляет в МКУ «Отдел образования администрации 

Советского района Республики Крым» и ОГИБДД ОМВД России по 

Советскому району необходимую отчетную документацию в установленные 

сроки.  

4. Взаимодействие 

4.1. Осуществляет взаимодействие с ОГИБДД ОМВД России по 

Советскому району и МКУ «Отдел образования администрации Советского 

района Республики Крым». 

 

С инструкцией ознакомлен (а): 

 

«___» _______________20____: _____________    Н.С. Рудикова 

 



Основные направления дошкольной программы по безопасности 

детского дорожно-транспортного травматизма на 2022-2023 г. 

Цели и задачи программы: 

  сохранение жизни и здоровья воспитанников; 

  создание необходимых условий для обеспечения непрерывного 

воспитательного процесса в области безопасности дорожного движения; 

  создание у детей стереотипов безопасного поведения на улице; 

  обучение воспитанников основам транспортной культуры; 

  привлечение внимания общественности к проблеме 

безопасности на дороге. 

Ожидаемый результат: 

 совершенствование профилактической работы по соблюдению 

ПДД; 

 формирование навыков правильного поведения детей на дороге; 

 предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма. 

Направления деятельности: 

 познавательные игры; 

 конкурсы рисунков, плакатов, стихотворений; 

 создание развивающей среды по ПДД в группах. 

Организационная работа: 

 создание и обновление уголков дорожной безопасности; 

 организация проведения открытых занятий и внеклассных 

мероприятий по правилам дорожного движения; 

 организация проведения игровых и обучающий программ по 

ПДД. 

Инструктивно-методическая работа: 

 разработка методических рекомендаций; 

 проведение совещаний для педагогов, собраний для родителей по 

правилам дорожного движения; 

 распространение информационных листков, памяток, буклетов по 

правилам дорожного движения; 

 разработка инструкций по охране труда по предупреждению 

дорожно-транспортного травматизма у дошкольников, по охране жизни и 

здоровья воспитанников при перевозке автомобильным транспортом, 

проведению инструктажа с детьми о безопасности дорожного движения. 

Массовая работа: 

 проведение конкурсов, праздников, соревнований по знанию 

правил дорожного движения. 



РАССМОТРЕНО 

на заседании Педагогического совета 

МБДОУ «Советский детский сад № 1 

«Капитошка» Советского района 

Республики Крым 

_______________ /___________________/ 

протокол № ___ от «___»___ 2022 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ «Советский детский 

сад № 1 «Капитошка» Советского района 

Республики Крым 

 

_________________  Н.Н. Куксенко 

 «___»___________ 2022 г 

План работы 

МБДОУ «Советский детский сад № 1 «Капитошка» Советского района 

Республики Крым по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, воспитанию навыков безопасного поведения на улицах и 

дорогах на 2022-2023 учебный год  

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

Ответст-

венное лиц 
Примечание 

1 2 3 4 5 

Организационная работа 

1 Издание приказа об организации в 

МБДОУ «Советский детский сад № 1 

«Капитошка» Советского района 

Республики Крым работы по 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, назначении 

ответственного должностного лица за 

это направление работы. 

Май  

2022 г. 

Заведующий   

2 Проведение инструктажей:    

 - с сотрудниками МБДОУ по 

организации охраны жизни и здоровья 

воспитанников во время пребывания в 

МБДОУ; 

Май, 

ноябрь 

2022 г. 

Зам. 

заведующего 

 

 - с сотрудниками МБДОУ по охране 

труда по предупреждению дорожно-

транспортного травматизма у 

дошкольников МБДОУ; 

Май, 

ноябрь 

2022 г. 

Зам. 

заведующего 

 

 - с сотрудниками МБДОУ по охране 

жизни и здоровья воспитанников при 

перевозке автомобильным транспортом; 

Май, 

ноябрь 

2022 г. 

Зам. 

заведующего 

 

 - с сотрудниками МБДОУ по оказанию 

первой помощи пострадавшим в 

МБДОУ; 

Май, 

ноябрь 

2022 г. 

Зам. 

заведующего 

 

 - с воспитанниками МБДОУ о 

безопасности дорожного движения. 

При про-

ведении 

экскурсий, 

др. меро-

приятий 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

 

3 Создание и обновление уголков 

дорожной безопасности в групповых 

помещениях 

В течение 

учебного 

года 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

 



1 2 3 4 5 

4 Посещение занятий и мероприятий в 

группах по изучению правил дорожного 

движения. 

В течение 

учебного 

года 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

 

5 Размещение на сайте детского сада 

материалов по профилактике ДДТТ 

В течение 

года 

Зам. 

заведующего 

 

Методическая работа 

1 Проведение открытых занятий и 

внеклассных мероприятий по правилам 

дорожного движения 

В течение 

учебного 

года 

Воспитатели   

2 Подбор методического материала для 

проведения бесед, игр по правилам 

дорожного движения 

В течение 

учебного 

года 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

 

3 Пополнение развивающей среды в 

группах, дидактическими играми, 

настольно-печатными играми, 

атрибутами для организации и 

проведения сюжетно-ролевых игр, 

иллюстрированным материалом, 

направленным на изучение и повторение 

с воспитанниками ПДД. 

В течение 

учебного 

года 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

 

4 Обзор литературы по теме: 

«Профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма и правила 

дорожного движения» 

В течение 

учебного 

года 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

 

Работа с родителями 

1 Рассмотрение вопросов по детскому 

дорожно-транспортному травматизму на 

групповые родительские собрания. 

В течение 

учебного 

года 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

 

2 Вовлечение родителей в мероприятия 

группы с выходом за пределы детского 

сада, сопровождение детей во время 

экскурсий. 

В течение 

учебного 

года 

Воспитатели   

3 Размещение в родительских уголках 

информационно-справочного материала 

по обучению детей правилам безопас-

ного поведения на дорогах и улице. 

В течение 

учебного 

года 

Воспитатели   

Работа с воспитанниками 

1 Реализация программы кружка 

«Безопасность». 

В течение 

учебного 

года 

Воспитатели   

2 Проведение воспитателями групп бесед, 

игр, занятий с детьми по изучению 

правил дорожного движения и безопас-

ного поведения на улично-дорожной 

сети с участием инспекторов ГИБДД. 

В течение 

учебного 

года 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели, 

инспекторы 

ГИБДД 

 

3 Проведение бесед с детьми старших и 

подготовительных групп по проверке их 

знаний по теме: «Дорожная азбука». 

Март, 

апрель 

2023 г. 

Старший 

воспитатель 

 

4 Проведение викторины «Знатоки правил 

дорожного движения» для детей 
старших и подготовительных групп. 

Март, 

апрель 

2023 г. 

Воспитатели   



1 2 3 4 5 

5 Проведение спортивных игр «Эстафета 

зеленного огонька» 

Октябрь 

2022 г. 

Воспитатели   

6 Выставка рисунков «Веселый 

Светофорик» 

Сентябрь 

2022 г., 

апрель 

2023 г. 

Воспитатели   

7 Конкурс художественного творчества 

«Создаем автомобиль» 

Октябрь 

2022 г. 

Воспитатели   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Памятка родителям дошкольников по правилам дорожного движения. 

Дети-пешеходы 

Необходимо запомнить самому и внушить ребенку: дорожное движение 

начинается не с проезжей части, а с первых шагов от порога или подъезда 

дома.  

Пройдите с ребенком весь путь до детского сада и ненавязчиво укажите на 

наиболее опасные участки – нерегулируемый перекресток, узкий тротуар, 

подъезд грузового транспорта к магазину, припаркованные автомобили и т.д. 

Обратите внимание на особенности детского мышления: дети пока не 

умеют предвидеть опасность и только учатся оценивать скорость движения 

автомашины при приближении к ним, к тому же из-за своего невысокого 

роста дети бывают невидимы для водителей, - а это опасно для жизни! 

Обязательно обратите внимание на возникающие опасности при посадке и 

высадке из общественного транспорта. Запомните: обходить стоящий 

автобус или троллейбус ни в коем случае нельзя. Нужно дождаться, пока 

транспорт отъедет, и только после этого переходить дорогу по пешеходному 

переходу. 

Расскажите своему ребенку о том, что он является участником дорожного 

движения, и разъясните несложные правила для того, чтобы он мог 
ориентироваться в дорожной ситуации: 

1) Когда идешь по улице пешком, то ты являешься пешеходом. Ходить по 

улице тебе разрешается только по тротуарам, придерживаясь правой 

стороны, чтобы не мешать движению встречных пешеходов. Если тротуара 

нет, иди навстречу движению по обочине или краю дороги. Тогда не только 

водитель видит тебя издали, но и ты видишь приближающуюся машину. 

2) Для того, чтобы перейти на другую сторону улицы, имеются 

определенные места и называются они пешеходными переходами. Они 

обозначены дорожными знаками «Пешеходный переход» и белыми линиями 

разметки «зебра». 

3) Если нет обозначенного пешеходного перехода, ты можешь переходить 

улицу на перекрестках по линиям тротуаров или обочин. 

4) Прежде чем перейти дорогу, убедитесь в полной безопасности. Остановись 

у края проезжей части, посмотри в обе стороны и, если нет машин, дойди до 

середины проезжей части. Еще раз посмотри налево и направо и, при 

отсутствии транспорта, закончи переход. Дорогу нужно переходить под 

прямым углом и в местах, где дорога хорошо просматривается в обе стороны. 

5) Если на пешеходном переходе или перекрестке есть светофор, он покажет 

тебе, когда идти, а когда стоять и ждать. Красный свет для пешеходов – стой, 



желтый – жди, зеленый – иди. Никогда не переходи улицу на красный и 

желтый свет, даже если машин поблизости нет. 

6) Как только загорелся зеленый свет, не «бросайся» с тротуара на дорогу. 

Бывает, что у машины неисправны тормоза, и она может неожиданно 

выехать на пешеходный переход. Поэтому переходить дорогу надо спокойно, 

убедившись, что автомобили остановились. Переходи, а не перебегай! 

7) Опасно играть рядом с дорогой: кататься на велосипеде летом или на 

санках зимой. Важно знать – чтобы не оказаться на дороге в аварийной 

ситуации, ребенок должен понимать, когда автомобиль становится опасным. 

Машина не может остановиться мгновенно, даже если водитель нажмет на 

тормоз. Главное правило безопасного поведения – предвидеть опасность. 

Очень важно задуматься и о том, что в осенне-зимнее время начинает рано 

темнеть, и даже взрослый человек, одетый в темную одежду, для водителя 

при плохом уличном освещении становиться практически невидимым! 

Как в этом случае обезопасить себя и ребенка? Для начала следует стараться 

использовать светлую или яркую одежду, лучше всего со 

световозвращающими элементами. Принцип их действия заключается в 

следующем: в темное время суток при попадании света от фар автомашины 

или уличного фонаря они начинают светиться, обозначая движение человека. 

Для детей придумано уже большое количество разнообразных и интересных 

браслетов, значков, все чаще можно увидеть школьные портфели и рюкзаки 

со световозвращающими вставками, а также детские куртки и комбинезоны, 

это красиво и, самое главное, – безопасно! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Советский детский сад № 1«Капитошка»  

Советского района Республики Крым 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель профкома МБДОУ 

«Советский детский сад № 1 

«Капитошка» Советского района 

Республики Крым 

________________ 

Протокол №       от «___» ___ 2022 г 

УТВЕРЖДЕНО 

Заведующий МБДОУ ««Советский 

детский сад № 1 «Капитошка» 

Советского района Республики 

Крым 

__________________ Н.Н. Куксенко  

Приказ №            от «___» ___ 2022 г 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в ДОУ 

                                                     ИОТ- 011-2022 

1.Общие требования безопасности 

1.1. Настоящая инструкция по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма составлена в соответствии с Федеральным 

законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения» с изменениями на 2 июля 2021 года; Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527 «Об 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», с 

учетом Постановления Главного государственного санитарного врача России 

от 28.09.2020 г № 28 «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; согласно разделу Х Трудового 

кодекса Российской Федерации. 

1.2. Данная инструкция разработана с целью предупреждения детского 

дорожно-транспортного травматизма в ДОУ, устанавливает порядок 

построения, следования и перехода проезжей части, требования безопасности 

при перевозке детей, определяет мероприятия по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

1.3. Сотрудник, включенный в приказ в качестве сопровождающего детей 

или ответственного, должен изучить инструкцию по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма, пройти целевой инструктаж 

по правилам сопровождения детей с записью в журнале регистрации 

инструктажей по охране труда, обучение приемам оказания первой помощи 

пострадавшим. 

1.4. Сопровождающие детей сотрудники обязаны знать и строго 

придерживаться правил дорожного движения, подавать детям пример 

дисциплинированности на улице. 



1.5. Перед началом пешей экскурсии или организованной перевозки детей 

сопровождающие ответственные лица должны провести с детьми инструктаж 

с записью в журнале регистрации инструктажей воспитанников. 

1.6. Группу детей всегда должны сопровождать не менее двух взрослых: 

один – впереди, другой – сзади. 

1.7. Сопровождающим необходимо брать с собой красные флажки для 

подачи сигнала водителям, чтобы они останавливались и пропускали детей. 

1.8. Лица, сопровождающие детей, должны знать точное количество 

вышедших детей, вернувшихся детей, выбрать безопасный маршрут 

движения. 

1.9. Чтобы не нарушить правила дорожного движения, требования 

инструкции по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма, сопровождающим детского сада следует организовывать выход 

детей заранее, чтобы при спокойной ходьбе иметь запас необходимого 

времени. 

2. Мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма 

2.1. К причинам детского дорожно-транспортного травматизма относятся: 

- неумение наблюдать; 

- невнимательность; 

- недостаточный контроль сопровождающих над поведением детей; 

- нарушение правил дорожного движения. 

2.2. Сопровождающим воспитателям следует регулярно проводить с детьми 

беседы и инструктажи по соблюдению ПДД, с обязательной регистрацией в 

журнале. Занятия проводятся в форме беседы с использованием наглядности. 

2.3. Параллельно с изучением основных правил дорожного движения 

целесообразно: 

- организовывать конкурсы плакатов; 

- использовать наглядность; 

- осуществлять показ видеоматериалов; 

- проводить увлекательные подвижные, сюжетно-ролевые и дидактические 

игры; 

- осуществлять практическую деятельность (рисование, лепка); 

- организовывать театральные тематические постановки; 

- знакомить детей с правилами поведения в транспорте; 

- организовать уголок по обучению правилам дорожного движения 

(брошюры, иллюстрации, детские книги, настольно-печатные и 

дидактические игры, атрибуты к сюжетно-ролевым играм, макеты, карточки - 

задания и т.п.). 

2.4. Следует организовывать практические занятия по изучению ПДД: 



- экскурсии по улицам; 

- просматривать обучающие фильмы; 

- вовлекать детей в агитбригады ЮИД; 

- знакомить детей с работой ГИББД; 

- в летний период организовывать на участке игры по обучению правилам 

дорожного движения. 

2.5. Беседуя с детьми, не следует говорить о тяжелых последствиях 

несчастных случаев. Дети должны понимать опасности, связанные с 

дорожным движением, но не бояться улицы, потому что чувство страха 

мешает сосредоточиться, снижает находчивость в момент фактической 

угрозы. 

2.6. В освоении детьми правил дорожного движения значительную роль 

играет конкретная, четкая речь воспитателя. 

2.7. Целесообразным является разработка и составление памяток по 

предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма. 

3. Порядок организации и построения детей для следования 

3.1. Во время прогулок и экскурсий, связанных с необходимостью перехода 

проезжей части, воспитанников должны сопровождать не менее двух 

взрослых, заранее прошедших инструктаж о мерах безопасности на дороге. 

Один из сопровождающих назначается ответственным за всю группу детей. 

3.2. Ответственный сопровождающий проводит инструктаж детей по 

требованиям безопасности и правилам поведения детей на дороге. 

3.3. Воспитанники должны построиться в колонну по два, желательно взять 

друг друга за руки. 

3.4. Ответственный сопровождающий идет впереди группы, а второй 

замыкающий сопровождающий позади. 

3.5. Каждый из сопровождающих должен иметь при себе красный флажок. 

3.6. Следует следить, чтобы во время движения колонны в руках у детей не 

было посторонних отвлекающих предметов. 

4. Порядок следования по тротуарам и обочинам дорог 

4.1. Группа воспитанников, построенных в колонну по два, при движении 

шагом по тротуару или пешеходной дорожке придерживается правой 

стороны. 

4.2. Если вдоль дороги тротуар или пешеходная дорожка отсутствует, 

разрешается вести колонну детей по левой обочине дороги навстречу 

движению транспортных средств, но только лишь в светлое время суток. 



4.3. Сопровождающие обязаны находиться со стороны проезжей части 

впереди и позади колонны и не позволять детям выходить на проезжую 

часть. 

4.4. При движении по обочинам пешеходам следует иметь жилеты со 

световозвращающими элементами и обеспечивать видимость этих предметов 

водителями транспортных средств. 

4.5. При движении по обочине дороги должно быть два сопровождающих в 

группе. При этом они несут два красных флажка: один в голове группы, 

другой – позади колонны. 

4.6. Вести воспитанников следует продуманным маршрутом, чтобы по пути 

было как можно меньше переходов через проезжую часть дороги или улицы. 

4.7. Сопровождающие детей обязаны внимательно следить за выездом машин 

со дворов и примыкающих улиц. 

4.8. Следует внимательно следить за тем, чтобы воспитанники шли 

организованно парами и не отлучались из строя.  

5. Порядок перехода проезжей части улицы и дороги 

5.1. Переходить проезжую часть дороги разрешается в местах с наличием 

разметки или дорожного знака «пешеходный переход», а если их нет – на 

перекрестках по линии тротуаров. 

5.2. Вне населенных пунктов при отсутствии пешеходных переходов дорогу 

следует переходить только под прямым углом в местах, где она хорошо 

просматривается в обе стороны, и только после того, как сопровождающий 

убедится в отсутствии приближающегося транспортного средства. 

5.3. Переход улиц и дорог с группой детей в зоне ограниченной видимости, 

когда существует возможность внезапного появления транспорта, строго 

запрещен. 

5.4. При переходе нерегулируемых перекрестков и загородных дорог 

сопровождающие должны иметь красные флажки. 

5.5. Перед началом перехода улицы или дороги ответственному 

сопровождающему необходимо остановить направляющую пару детей с 

целью группирования растянувшегося строя. 

5.6. Перед началом перехода дороги сопровождающий должен оценить 

дорожную обстановку, выйти на проезжую часть с поднятым красным 

флажком, чтобы привлечь внимание водителей, и только убедившись, что его 

заметили можно начинать переход колонны детей через дорогу. 

5.7. Во время перехода через проезжую часть: 



- переводить детей группы через улицу строго в местах, где есть знаки 

пешеходного перехода, по пешеходным дорожкам, даже при отсутствии 

машин; 

- переводить детей через улицу не торопясь, спокойным ровным шагом 

прямо, а не наискось; 

- строго следить за тем, чтобы дети не отвлекались на разговоры между 

собой и по телефону, не толкали друг друга и не устраивали игр; 

- запрещено выводить детей на проезжую часть из-за транспорта или кустов, 

которые заграждают видимость дороги; 

- следует убедиться в том, что все автомобили уступают вам дорогу. 

5.9. Если отряд детей не успел закончить переход проезжей части к моменту 

появления транспорта на близком расстоянии, сопровождающий 

дополнительно предупреждает водителя поднятием красного флажка, 

развернувшись лицом к приближающемуся транспортному средству. 

5.10. При приближении транспортных средств с включенным проблесковым 

маячком синего цвета (синего и красного цветов) и специальным звуковым 

сигналом пешеходы обязаны воздержаться от перехода дороги. 

 

 

 

Инструкцию разработал: __________ И.А. Гончаров  

 

 

СОГЛАСОВАНО Исполняющий обязанности специалиста по охране труда  

«___»__________2022 г.                               __________ И.А. Гончаров 

 

 

 

 


